Mais qu'est-ce que le temps ? Il est la mesure du devenir³. En effet, c'est l'homme qui, par son intelligence, ordonne le devenir en fonction de l'instant présent : ce qui est, est présent, ce qui n'est plus est passé, ce qui n'est pas encore est futur. L'art de la musique est donc essentiellement confronté à la recherche d'un ordre qualitatif dans la succession du devenir. En composant les sons, par la mélodie, l'harmonie et le rythme, il ordonne le devenir et lui donne un sens. Cela se produit d'une façon particulièrement parfaite avec la voix humaine qui, en étant à la fois « extérieure » (elle est entendue) et « intérieure », immanente (elle jaillit de l'intime de celui qui chante), unit dans la même expérience le devenir physique mesuré par le temps et la durée vitale, « subjective ». La musique permet à l'homme d'évoquer et d'exprimer cette « victoire » de la durée vitale spirituelle sur la succession du devenir. Le rythme du vivant implique une croissance et, dans cette croissance, des luttes, des échecs et des victoires. L'homme vivant, tout en étant dans le devenir, dans la succession du temps du monde physique, s'ordonne comme vivant et a son propre rythme immanent. La musique est donc un art de la vie et du rythme de la vie ; et c'est la voix humaine qui, d'une certaine façon, l'exprime le mieux.

¹. Cf. E. DARBELLAY, « Ce tempo d'où nous viennent tous les vertiges », p. 16-17.

². Lettre de Mozart à son père, in : *Lettres de grands musiciens*, p. 71.

³. « Le temps est le nombre du mouvement, selon l'avant et l'après » (ARISTOTE, *Physique*, IV, 11, 219 b 1-2) ; « Le temps est mesure du mouvement et du fait d'être en mouvement » (*ibid.*, 12, 220 b 32 – 221 a 1) ; « L'instant est la continuité du temps. En effet, il tient ensemble le temps, ce qui est passé et ce qui est à venir, et il est la limite du temps ; car il est le commencement de quelque chose et l'accomplissement de quelque chose » (*ibid.*, 13, 222 a 10-12) ; « Si rien d'autre ne peut par nature numérer que l'âme et l'intelligence de l'âme, il ne peut y avoir de temps sans l'âme (...). L'avant et l'après sont dans le mouvement : le temps est cela en tant qu'il est nombrable » (*ibid.*, 14, 223 a 25-29).

Le chant, en magnifiant la voix humaine dans toutes ses possibilités, nous permet donc de saisir de quelle manière la parole n'est pas sans la voix, le son, le temps. Elle est dans le devenir et jaillit de l'intime de celui qui s'exprime. Mais celui qui parle ordonne son discours pour exprimer une signification, indiquer un sens, communiquer une émotion, une durée intérieure vécue. Par le discours qui est dans le devenir, l'homme communique à autrui un monde de significations ordonnées. Il use donc du temps pour déployer son discours, le développement de sa parole, et communiquer ce qu'il ressent, désire, veut, pense.